
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Armed Forces Community Covenant Signatories 
Panel 

 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Monday, 9 October 2023 

Time: 
 

2.00 pm 

Chair: Councillor Wendy Lewis 
 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/DisclosuresofInterests  
 
3   Minutes. 1 - 5 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Armed Forces Covenant Regional Project.  
 
5   Update from MOD.  
 
6   Swansea Bay University Health Board, Armed Forces Forum.  
 
7   Supporting Pupils from Service Families.  
 
8   Update from Panel Members.  
 
 

Next Meeting: Monday, 29 January 2024 at 2.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Monday, 2 October 2023 

Contact: Gareth Borsden - 01792 636824 
 

http://www.swansea.gov.uk/DisclosuresofInterests


 

 

 
Armed Forces Community Covenant Signatories Panel 

Signatory Contact Telephone Email/ Address 

Swansea Council 
Councillor Wendy 

Lewis, Armed 
Forces Champion 

07866271605   Cllr.Wendy.Lewis@swansea.gov.uk 

HM Lord 
Lieutenant of 

West Glamorgan 

Louise Fleet (LL) 
Wg Cdr Steve Fry 
(DL) RD VR DL  
Lynn Martin (DL) 

 

stevefryrnr@gmail.com  
Stephen.Fry92@mod.gov.uk 
lynn.martin91@ntlworld.com 

Army 

Captain Huw 
Williams 

Major Tracey 
Brooks MBE  

 

157 (Welsh) Regt RLC,233 (West 
Glamorgan) Transport Squadron The 
Royal Logistic Corps (Volunteers) Army 
Reserve Centre, The Grange 
Swansea SA3 5AD  
Huw.Williams830@mod.gov.uk 
tracey.brooks102@mod.gov.uk 

RAF 

Air Commodore 
Adrian Williams 

OBE ADC MA BA 
FCILT RAF  
Sqn Ldr S L 

Cairns MA RAFR 

 

c/o 614 Sqn, Ty Llewellyn, Morgan 
Street 
Cardiff, CF10 4FG 

Navy 

CPO Rob Evans 
Lt Cdr Tim 
Williams 

WO1 Rob Govier 
Lt Cdr Andy 

Davies 
Sophie Metcalf 

 

Rob.Evans838@mod.gov.uk 
Timothy.Williams728@mod.gov.uk 
Robert.Govier380@mod.gov.uk 
andrew.davies628@mod.co.uk 
Sophie.Metcalf101@mod.gov.uk 
 

SSAFA 
David Griggs 

Stephen Boswell 
Glyn Davies 

01792 
653432 
07940 

576977 

SSAFA Office, Alamein Road, 
Landore,SA1 2HP 
David.Griggs@Swwales.ssafa.org.uk 
swwales.branch@ssafa.org.uk 
Stephen.boswell@ssafa.org.uk 
glyn.davies@ssafa365.org.uk 

Probation, Wales 
CRC 

(Community 
Rehabilitation 

Company). 

Rachel Edwards 
 

 
 

07896 
259795 /  

01792 
645505 / 
479390 

Wales Probation Trust West Glamorgan 
House, 12 Orchard Street Swansea SA1 
5AD 
Rachel.edwards@workinglinkssecure.co.uk  
www.workinglinks.co.uk 

Prison Service 

 
John Tossell  
Gareth Jones 

 

 
HMP Swansea, 200 Oystermouth Road, 
Swansea,SA1 3SR 

South Wales 
Police 

Tony McAlinden 
Alison Fischer 

 
07790944116 

Chief Inspector Operations & Policy 
Manager  
Offender Management & Substance 
Misuse 

mailto:Cllr.Wendy.Lewis@swansea.gov.uk
mailto:stevefryrnr@gmail.com
mailto:Stephen.Fry92@mod.gov.uk
mailto:lynn.martin91@ntlworld.com
mailto:Huw.Williams830@mod.gov.uk
mailto:tracey.brooks102@mod.gov.uk
mailto:Rob.Evans838@mod.gov.uk
mailto:Timothy.Williams728@mod.gov.uk
mailto:Robert.Govier380@mod.gov.uk
mailto:andrew.davies628@mod.co.uk
mailto:Sophie.Metcalf101@mod.gov.uk
mailto:David.Griggs@Swwales.ssafa.org.uk
mailto:swwales.branch@ssafa.org.uk
mailto:Stephen.boswell@ssafa.org.uk
mailto:glyn.davies@ssafa365.org.uk
mailto:Rachel.edwards@workinglinkssecure.co.uk
http://www.workinglinks.co.uk/


  

Swansea Bay 
Regional 

Equality Council  

Taha Idris 
Chief Executive 

 
Mansel House, 101 Mansel Street 
Swansea, SA1 5UE  

Welsh Air 
Ambulance 

Mark Stevens 
Fundraising 

Manager 
 

Wales Air Ambulance, Ty Elusen,Bay 
Studios Business Park,Fabian 
Way,Swansea SA1 8QJ  

Ospreys Rugby 
Paul Whapham 

Tom Sloane 
Katie Ruddock 

01792 
616503 

paul.whapham@ospreysrugby.com 
tom.sloane@ospreysrugby.com 
katie.ruddock@ospreysrugby.com 

Change Step Kev Bogdan 
07823414 

725 
46 Talbot Rd, Port Talbot, SA13 1HU. 
kevin.bogdan@adferiad.org 

Job Centre Plus Sarah Mallaghan 

Wales Armed 
Forces 

Champions 
Lead - DWP 

SARAH.MALLAGHAN@DWP.GOV.UK 
 

Hafal 
Neil Lawman 

Stephen Sullivan 
 

neil.lawman@adferiad.org 
stephen.sullivan@adferiad.org 
 

Mid and West 
Wales Fire and 
Rescue Service 

Steve Davies 
Andy Mills  

sp.davies@mawwfire.gov.uk 
a.mills@mawwfire.gov.uk 

Swansea Council 
for Voluntary 

Service (SCVS) 

 
Simon Winspear 

01792 
544005 

Voluntary Action Centre,7 Walter Road, 
Swansea SA1 5NF  
simon_winspear@scvs.org.uk 

Royal British 
Legion – 

Swansea Branch 

Wg Cdr Phil. C. 
Flower MBE DL 

RAFVR(T) 
John Williams 

Seamus Brennan 
Adrian Leslie  

07814177193 

City of Swansea Branch Royal British 
Legion 
pflower@britishlegion.org.uk  
oc.no3welsh@rafac.mod.gov.uk 
jwilliams1@britishlegion.org.uk 
SBrennan@britishlegion.org.uk 
aleslie@britishlegion.org.uk 

University of 
Wales Trinity St 

David 

Medwin Hughes 
 

Tania Davies 

01792 
481216 

 

medwin.hughes@sm.uwtsd.ac.uk 
tania.davies@uwtsd.ac.uk 

Gower College 
Swansea 

Mark Jones 
Principal   

Gower College Swansea,Tycoch Road, 
Swansea SA2 9EB  

Swansea 
University 

Jonathan Hinkin 
Louisa Huxtable-

Thomas 
 

j.hinkin@swansea.ac.uk 
l.a.huxtable-thomas@swansea.ac.uk 

Remploy 
Swansea 

Eleonora Evans 
Stephanie Pass 

 
Remploy Employment Services, 
Alexandra House,1 Alexandra Road, 
Swansea, SA1 5ED.  

Citizens Advice 
Swansea Neath 

Port Talbot 
Pat Dunmore 

07773 
429910 

City Gates, Wind Street, Swansea SA1 
1EE 
pat.dunmore@citizensadvicesnpt.org.uk 
 

Age Cymru West 
Glamorgan 

Chief Executive 
Officer 

01792 
648866 

Unit 10 Cwmdu Industrial Estate 
Carmarthen Road, Swansea SA5 8JF 
enquiries@agecymruwestglamorgan.org
.uk 
 

mailto:paul.whapham@ospreysrugby.com
mailto:tom.sloane@ospreysrugby.com
mailto:katie.ruddock@ospreysrugby.com
mailto:kevin.bogdan@adferiad.org
mailto:SARAH.MALLAGHAN@DWP.GOV.UK
mailto:neil.lawman@adferiad.org
mailto:stephen.sullivan@adferiad.org
mailto:sp.davies@mawwfire.gov.uk
mailto:a.mills@mawwfire.gov.uk
mailto:simon_winspear@scvs.org.uk
mailto:pflower@britishlegion.org.uk
mailto:jwilliams1@britishlegion.org.uk
mailto:SBrennan@britishlegion.org.uk
mailto:aleslie@britishlegion.org.uk
tel:01792%20481216
tel:01792%20481216
mailto:medwin.hughes@sm.uwtsd.ac.uk
mailto:j.hinkin@swansea.ac.uk
mailto:l.a.huxtable-thomas@swansea.ac.uk
mailto:pat.dunmore@citizensadvicesnpt.org.uk
mailto:enquiries@agecymruwestglamorgan.org.uk
mailto:enquiries@agecymruwestglamorgan.org.uk


 

 

Veterans NHS 
Wales 

Victoria Williams  Victoria.Williams4@wales.nhs.uk  

Veterans Club 
Sandy Shaw 

Kathryn Morgans 

07565 
129974 

sandyshaw582@gmail.com 
 

Swansea 
Veterans Hub 

Wayne Jenkins 
Chairman 
Kirsty Hanson 
Secretary/ 
Trustee 
Richard Evans       
Trustee 

 
info@swanseaveteranshub.org.uk  

Armed Forces 
Bikers 

Tony Hayward 
David Williams 

 
ma.hayward2@btopenworld.com  
david.williams38@yahoo.co.uk 
 

British Training 
Board  

Adrian Rabey  Adrian@britishtrainingboard.org.uk  

Aartic Training 
 

Antony Rabey  Antony@aarticts.co.uk 

Merchant Navy 
Association 

Louise Snelgrove 
Capt Roy Griffiths 

  

Royal British 
Legion 

Peter Evans  PEvans@britishlegion.org.uk  

Cruse 
Sue Richards-

Hoskin 
 

morgannwg@cruse.org.uk 
 

Help for Heroes Julian North  julian.north@helpforheroes.org.uk  

Blesma  
 

Thomas Hall 
Jason Suller 

07780 
165085 

bsowest@blesma.org 
 

Care after 
Combat 

Moawi Bin-
Sufyan 

 
Moawia@careaftercombat.org 
 

EFT Consult Adrian Matthews   adrianmatthews@eftconsult.co.uk 

 
The Poppy 

Factory 
 

Kelly Walker   
Kirsty Gronow   

07468476407 
kellyw@poppyfactory.org    
KirstyG@poppyfactory.org 

SToMP 
(Supporting the 

Transition of 
Military 

Personnel) 

Andy Jones 
Paul Jones 

 

07817 
941612 

andy.jones1@justice.gov.uk 
wales.stomp@justice.gov.uk 
Paul.Jones7@justice.gov.uk 

Age Cymru 
Heather 

Ferguson 
Danielle Welsh 

 
heather.ferguson@agecymru.org.uk 
Danielle.Welsh@agecymru.org.uk 

Action on 
Hearing Loss 

Charis Moon  Charis.moon@hearingloss.org.uk 

Woody’s Lodge   
David@woodyslodge.org, 
steve@woodyslodge.org  
sian@woodyslodge.org  

Swansea Armed 
Forces Breakfast 

Club 
Bernice Morgan  

rt.bk.morgan@ntlworld.com 
 

mailto:Victoria.Williams4@wales.nhs.uk
mailto:sandyshaw582@gmail.com
mailto:info@swanseaveteranshub.org.uk
mailto:ma.hayward2@btopenworld.com
mailto:david.williams38@yahoo.co.uk
mailto:Adrian@britishtrainingboard.org.uk
mailto:Antony@aarticts.co.uk
mailto:PEvans@britishlegion.org.uk
mailto:morgannwg@cruse.org.uk
mailto:julian.north@helpforheroes.org.uk
mailto:bsowest@blesma.org
mailto:Moawia@careaftercombat.org
mailto:chrisjenkins@eftconsult.co.uk
mailto:kellyw@poppyfactory.org
mailto:andy.jones1@justice.gov.uk
mailto:wales.stomp@justice.gov.uk
mailto:heather.ferguson@agecymru.org.uk
mailto:David@woodyslodge.org
mailto:steve@woodyslodge.org
mailto:sian@woodyslodge.org
mailto:rt.bk.morgan@ntlworld.com


  

Natural 
Resources 

Wales 
Debbie Hamer  

Debbie.Hamer@cyfoethnaturiolcymru.g
ov.uk 

Swansea Bay 
University Health 

Board 

Chris Morrell  
Steve Spill 

Fiona Smith 
 

christine.morrell@wales.nhs.uk 
stephen.spill@wales.nhs.uk 
Fiona.smith6@wales.nhs.uk 

Regional Armed 
Forces Covenant 

Liaison Officer 
Bethan Dennedy  b.dennedy@npt.gov.uk 

Royal Air Force 
Benevolent Fund 

Neil Tomlin  
neil.tomlin@rafbf.org.uk 
 

Sofit 
Group/Veterans 
RV 

Phil Jones  
phil@sofitgroup.co.uk 
 

Veterans RV Paul Smith   

Royal Naval 
Association-
Swansea Branch 

Colin Johnson  
colinjohnson48@hotmail.com 

 

Regional School 
Liaison Officer – 
Service Children 
(West Wales) 

Yasmin Todd 
Emma Reeves 

 
yasmin.todd@pembrokeshire.gov.uk 
Emma.Reeves@pembrokeshire.gov.uk 
 

Swansea Council Cllr Elliott King  
Cllr.Elliott.King@swansea.gov.uk 
 

Third Sector & 
Trust Fund 
Commissioning 
Co-ordinator 

Spencer Martin 
 

01792 
636734 

Spencer.martin@swansea.gov.uk  

Special Events 
 

David Price 
Deer/Emma 

Thomas 

01792 
635455 

David.PriceDeer@swansea.gov.uk 
Emma.Thomas2@swansea.gov.uk 
 

Ageing Well 
Participation 
Officer 

 

Rhys Thomas  
Rhys.Thomas@swansea.gov.uk 
 

Common Access 
Point for Adults  - 
Social Care 

Rachel Davies 
 

01792 
636617 

rachel.davies4@swansea.gov.uk  

Education Dept Pam Cole  
Pam.Cole@swansea.gov.uk 
 

Swansea Local 
Area 
Coordination 

Natalie McCombe 07814935197 
Natalie.McCombe@swansea.gov.uk 
 

Democratic 
Services 

Gareth Borsden 
01792 

636824 
gareth.borsden@swansea.gov.uk 
 

 
 

mailto:Debbie.Hamer@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk
mailto:Debbie.Hamer@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk
mailto:christine.morrell@wales.nhs.uk
mailto:stephen.spill@wales.nhs.uk
mailto:Fiona.smith6@wales.nhs.uk
mailto:neil.tomlin@rafbf.org.uk
mailto:phil@sofitgroup.co.uk
mailto:colinjohnson48@hotmail.com
mailto:yasmin.todd@pembrokeshire.gov.uk
mailto:Emma.Reeves@pembrokeshire.gov.uk
mailto:Cllr.Elliott.King@swansea.gov.uk
mailto:Spencer.martin@swansea.gov.uk
mailto:David.PriceDeer@swansea.gov.uk
mailto:Emma.Thomas2@swansea.gov.uk
mailto:Rhys.Thomas@swansea.gov.uk
mailto:rachel.davies4@swansea.gov.uk
mailto:Pam.Cole@swansea.gov.uk
mailto:Natalie.McCombe@swansea.gov.uk
mailto:gareth.borsden@swansea.gov.uk


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Armed Forces Community Covenant 
Signatories Panel 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Monday, 10 July 2023 at 2.00 pm 

Present:   Councillor Wendy Lewis (Chair) Presided 
 

Representing Organisations  
Frankee Auditano 
Alyx Baharie 

Student Nurse 
SCVS 

Lt Cdr Andy Davies 
Ross Edwards 

Royal Navy 
Garrison Farm 

Wing Cdr Phil Flower 
Caryn Furlow-Harris 

Royal British Legion Swansea Branch 
Neath Port Talbot Council 

Phil Jones 
Chris Kelshaw 
Cllr Elliott King 
Emma Reeves 
Paul Smith 
Tony Strutt 

SO Fit / Veterans RV 
Garrison Farm 
Swansea Council 
Regional School Liaison Officer 
Veterans RV 
Veter Aid 

Victoria Williams 
 

Veterans NHS Wales 

 
Officer(s)  
Gareth Borsden Democratic Services Officer 
David Price Deer Special Events Manager 
Spencer Martin Third Sector & Trust Fund Commissioning Co-ordinator 
 
Apologies for Absence 
Ruth Birch, Pat Dunmore, Louise Fleet, Steve Fry, Rob Govier, Jon Hinkin, Natalie 
McCombe, Christine Morrell, Steve Spill,  Neil Tomlin and Capt Huw Williams 
 

 
33 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
None. 
 

34 Minutes. 
 
Agreed that the minutes of the Panel held on 17 April 2023 be approved as correct 
record. 
 
 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (10.07.2023) 
Cont’d 

 

 
 

35 Armed Forces Covenant Regional Project. 
 
Caryn Furlow-Harris (NPT Council) outlined that Bethan had moved to  another post 
within NPT at the end of June.   
 
The Armed Forces Covenant Officer job has been advertised and applications have 
been received. Shortlisting will take place shortly prior to interviews. 
 
An update would be provided to the next meeting.   
 

36 Update from MOD. 
 
Andy Davies (Royal Navy) gave a brief update and reported that HMS Cambria has 
been extended to 2033, which is to be welcomed. An affiliation day will be held on 
31st July, and invitations would follow shortly. 
 
He outlined that the service continues its recruitment of both regular and reserve 
positions. 
 
He referred to the service’s involvement in the Armed Forces Day event in Newport 
and looked forward to year’s event in Swansea. 
 
He outlined that the Chair had been invited to an event at the Swansea Sea Cadets 
this evening, and outlined that recruitment for the cadets had gone well during the 
Airshow. 
 
The Chair outlined that Capt Huw Williams was abroad on deployment and unable to 
attend today’s meeting. He had submitted an update, which would be circulated 
following the meeting. 
 
The update summary is as follows; 
This most recent Military Support Meeting was held on the 13 June 2023 where we 
looked at forthcoming events that have now concluded, areas discussed were: 

Month of the Military Child – 25 April 23. Event was delivered at The Grange 
ARC for service children I conjunction with 160 Bde Regional Engagement 
Team.  
It was great that the Lord Mayor of Swansea and the Mayor of Neath & Port 
Talbot were able to attend, along with the Lord Lieutenant and our Armed 
Forces Champion, Mrs Wendy Lewis. The children participated in several 
activities which included poetry writing, mindfulness yoga, problem solving 
and an historical look at life in bygone days. 
 
Kings Coronation – local events were held on the 30 Apr 23 in Neath and 
Swansea. This was a really special day, and it was great that so many 
Service Personnel, Cadets and Veterans were able to attend these services. 
A massive thank you to everyone who helped organise, deliver and attend this 
very special day. 
 

Page 2



Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (10.07.2023) 
Cont’d 

 

Armed Forces Day/week took place between the 19-25 Jun 23 : 19 Jun @ 
Neath & Port Talbot and Sat 24 Jun in Swansea. Once again, this was a well 
represented event, particularly by the Cadets and Veterans community. The 
Pipers of the Air Cadets were absolutely fantastic, could my personal thanks 
be passed onto these young individuals. 
 
Wales National Airshow was delivered over 30 Jun – 2 Jul 23. The crowds 
were absolutely massive and there were lots of activities taking place. We had 
numerous military stands present over the weekend. 
 

 Forthcoming Events: 
Duke of Edinburgh Gower Walk 9 Sep 23. Either a 22 Mile (Rhossili start) of 
10 mile (Port Eynon) walk around some of the most scenic coastline in the 
world.  
Remembrance Events 2023: The Royal British Legion request support over 
the Poppy Appeal fortnight to assist with collecting and selling of poppies so 
that the RBL can continue to do it’s sterling work. 
If any veterans or veteran organisations would like to assist, please contact 
Wg Cdr Phill Flower or pass your details through to myself and I will forward 
them on.  
27 Oct – Princess Royal Theatre, Port Talbot Festival of Remembrance 
28 Oct 23 – Flag Raising and Garden of Remembrance opening 

           4 Nov Brangwen Hall Festival of Remembrance  
11 Nov 23: Poppies to Paddington – Swansea train Station – by invite 

 only. 
11 Nov 23: Poppies in the Square Swansea (more details to follow) 
11 Nov – Swansea Cenotaph, Mumbles Road – 1030 parade  

       12 Nov – Port Talbot – 1100 hrs – 223 Tpt Sqn 
12 Nov – Swansea Cenotaph  
12 Nov – The Gnoll, Neath  
12 Nov – St Mary’s Church – 1400 hrs 

 
 157 Regt, 223 Sqn provided support to many agencies in the local  area, and 
 it was good that we were being asked to support events such  as open 
 days and providing activity sessions for local groups. Please  note, we do not 
 ‘cherry pick’ which organisations or agencies we  supported but 
 attempted to assist those who requested our help and  assistance. 
 There are rumblings around the veterans’ charities that I  have my 
 ’favourites’ this is not the case. 
 
 Also note, we are unable to provide Military resources at Nil Cost for 
 charitable activities that are raising funds for charity organisations. 
 Organisations that can potentially be used are the cadet forces, and 
 charities should liaise directly with these. 
 
 We are also engaging with other local groups in relation to briefing  them on 
 what the Army Reserve entails and what our role is. This is to provide clarity 
 to our role. Please use us if you think that we can add value. 
 
 

Page 3



Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (10.07.2023) 
Cont’d 

 

 
 

37 Swansea Bay University Health Board, Armed Forces Forum. 
 
Victoria Williams reported that Veterans NHS Wales have had 27 people referred 
into their service over the last 3 months, 21 of which have been assessed. 
 
A new therapist has been appointed and will start in early October, which is to be 
welcomed. 
 
The loss of a therapist has been helped by the addition to the team of a student 
nurse Frankie, who as part of her Masters in Mental Health Nursing Studies has 
been assisting the team and dealing with patients before the commence their 
therapy, this has and will continue to assist greatly until the new person starts. 
 
Other members of the Health Board had submitted apologies for the meeting, but 
had submitted an update which would be circulated after the meeting. 
 

38 Supporting Pupils from Service Families. 
 
Emma Reeves reported that Welsh Government education directorate has funded 
the whole SSE whole team until the end of the academic year in 2024.  
 
She and a colleague had attended the Airshow and seen lots of people during the 
event which had proved a great success, which can be built on next year. 
 
Her plan was to get more schools on board with their Armed Forces Friendly Schools 
Status. 
 

39 Veter Aid. 
 
Tony Strutt spoke further to the circulated information which detailed the background 
to the establishment of the group, which aims to use veterans to support 
charity/disaster relief projects in the UK and abroad. 
 
If any individuals or organisations wanted to get involved, they can e mail him at 
info@v-aid.org.uk . 
 

40 Update from Panel Members. 
 
So Fit/Veterans RV 
 
Phil Jones outlined that he had been involved and supported Capt Huw & Emma in 
the Month of the Military Child event at the Grange in April, which had been a great 
success. 
 
He outlined that his organisation continues to deliver mental health sessions to 
service children in Swansea schools, this seems to be working well and will hopefully 
be expanded going forward. 
 

Page 4

mailto:info@v-aid.org.uk


Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (10.07.2023) 
Cont’d 

 

He detailed a link up with Swansea University that has been developed looking into 
benefits of cold water therapy for veterans. He outlined that volunteers would be 
needed to assist with the research going forward. 
 
He also thanked Swansea Council for the funding assistance for the Veterans RV 
swimming group. 
 
 
Garrison Farm   
 
Ross Edwards introduced a new member of the Team Chris Kelshaw. 
 
He also indicated that the farm would hopefully be in a position to bring crops to 
market for sale shortly. 
 
 
Swansea Council 
 
David Price Deer thanked all the organisations for their help and assistance in a 
delivering another extremely successful Airshow. He outlined the event couldn’t be 
delivered without their help and goodwill. 
 
Spencer Martin echoed the comments and outlined the different people from all over 
the country he had spoken to whilst in the Covenant Tent over the weekend. 
 
Hopefully the Airshow in tandem with Welsh Armed Forces Day in Swansea next 
year can only be a bigger and better event. 
 
 
 
 
The meeting ended at 2.20 pm 
 
 

Chair 
 

Page 5


	Agenda
	3 Minutes.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y 
Lluoedd Arfog 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Llun, 9 Hydref 2023 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd Wendy G Lewis (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 
 
Sefydliadau â Chynrychiolwyr  
Moawia Bin-Sufyan Care after Combat 
Ruth Birch Fighting With Pride 
Pat Dunmore Cyngor ar Bopeth 
Asgell-gomander Phil 
Flower 

Y Lleng Brydeinig Frenhinol – Cangen Abertawe 

Debbie Hamer 
Calvin Hughes 

Cyfoeth Naturiol Cymru 
CEF Abertawe 

Phil Jones SO Fit 
Julian North 
Rob Salmon 

Help for Heroes 
ReAct 

Tom Sloane Rygbi'r Gweilch 
Paul Smith 
Tony Strutt 

Veterans RV 
V-Aid 

Stephen Sullivan Adferiad 
Neil Tomlin Cronfa Les yr Awyrlu Brenhinol 
Capten Huw Williams Sgwadron 157 
Victoria Williams GIG Cymru i Gyn-filwyr 
Simon Winspear CGGA 
 
Swyddog(ion)  
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
David Price Deer Rheolwr Digwyddiadau Arbennig 
Spencer Martin Cydlynydd Perthnasoedd y Sector Gwirfoddol 
Natalie McCombe Local Area Coordinator 
Finola Pickwell Regional Armed Forces Covenant Officer 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Louise Fleet, Steve Fry, Rob Govier a/ac Steve Spill 
 

 
41 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Dim. 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 9 Hydref 2023) 
Parhad 

 

42 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod y panel a gynhaliwyd ar 10 
Gorffennaf 2023 fel cofnod cywir. 
 

43 Prosiect Cyfamod y Lluoedd Arfog Rhanbarthol. 
 
Amlinellodd Finola Pickwell ei bod wedi bod yn y swydd am tua mis, a nododd ei bod 
yn edrych ymlaen at ddatblygu perthnasoedd a chysylltiadau â holl Hyrwyddwyr y 
Lluoedd Arfog, swyddogion a grwpiau a sefydliadau amrywiol yn yr ardal.  
 
Nododd ei bod ar gael am gymorth, cyngor a chymorth lle bo angen. 
 

44 Diweddariadau gan Y Weinyddiaeth Amddiffyn. 
 
Adroddodd y Capten Huw Williams fod y Cyfarfod Cymorth Milwrol diweddaraf wedi'i 
gynnal ddechrau mis Medi 2023 lle buont yn edrych ar ddigwyddiadau sydd ar ddod, 
gan gynnwys Taith Gerdded Gŵyr Dug Caeredin ar 9 Medi. Roedd dewis o naill ai 
taith gerdded 22 milltir o hyd (dechrau yn Rhosili) neu daith gerdded 10 milltir o hyd 
(dechrau ym Mhorth Einon) o gwmpas arfordir mwyaf golygfaol yn y byd – cymerodd 
dros 180 o gyfranogwyr ran a chodwyd dros £70,000 i elusen. Roedd yn ddiwrnod 
gwych a diolchodd i luoedd y cadetiaid am eu cymorth ar y diwrnod. 
 
Nododd fod sefydliad sifil o'r Gymuned Affricanaidd wedi bod yn bresennol mewn 
diwrnod mewnwelediad yn y Grange ar 4 Medi, roedd hwn yn ddigwyddiad a gafodd 
dderbyniad da. 
 
Amlinellodd fod y gwaith cynllunio ar gyfer Dydd y Cofio yn datblygu'n gyflym a bydd 
Phil Flower yn diweddaru'r panel yn llawn. 
 
Ailadroddodd ei ddatganiad yn y cyfarfod blaenorol fod Catrawd 157, Sgwadron 223 
wedi darparu cymorth i lawer o asiantaethau yn yr ardal leol, ac roedd yn dda bod 
gofyn i ni gefnogi digwyddiadau fel diwrnodau agored a darparu sesiynau 
gweithgareddau ar gyfer grwpiau lleol.  
 
Dywedodd unwaith eto nad ydym yn 'dewis a dethol' pa sefydliadau neu 
asiantaethau yr ydym yn eu cefnogi ond yn ceisio cynorthwyo'r rheini a ofynnodd am 
ein help a'n cymorth pryd bynnag y bo modd. Mae sibrydion am elusennau'r cyn-
filwyr, bod gen i fy 'ffefrynnau' ond nid yw hyn yn wir. 
 
Amlinellodd ymhellach fod y cynllunio wedi dechrau ar gyfer wythnos y Lluoedd 
Arfog y flwyddyn nesaf gan mai Abertawe fydd yn cynnal yr wythnos/diwrnod y 
Lluoedd Arfog yng Nghymru. 
 
Bydd wythnos y Lluoedd Arfog yn cael ei haddasu ychydig i adlewyrchu ac ategu 
penwythnos y Sioe Awyr, a gynhelir ar 6 a 7 Gorffennaf. 
 
Amlinellodd ei fod yn gobeithio y bydd yr arddangosfeydd a phersonél y lluoedd 
arfog ar y ddaear hyd yn oed yn well nag mewn blynyddoedd blaenorol. Dylai 



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 9 Hydref 2023) 
Parhad 

 

unrhyw aelodau o'r panel sydd â syniadau ar gyfer gwella'r digwyddiad neu 
ychwanegu arddangosfeydd/stondinau ychwanegol etc., eu hanfon ato i'w hystyried. 
 
 Amlinellodd Tom Sloane (tîm rygbi'r Gweilch) y byddai'r Gweilch yn cynnal eu 
"Diwrnod y Lluoedd Arfog " yng ngêm y Gweilch yn erbyn Glasgow ar 11 Tachwedd 
(y gic gyntaf am 5.15pm). Nododd ei fod wedi bod mewn cysylltiad â grwpiau 
amrywiol eisoes, gan gynnwys y Môr-filwyr a oedd wedi cadarnhau y byddent yn 
bresennol ac yn gobeithio adeiladu ar lwyddiant gêm a digwyddiad y llynedd. Dylai 
unrhyw grwpiau neu sefydliadau sy'n dymuno bod yn bresennol a chymryd rhan 
gysylltu ag ef. 
 
Rhoddodd Phil Flower ddiweddariad manwl ar y nifer fawr o ddigwyddiadau a 
gynhelir yn ystod cyfnod Dydd y Cofio, gan gynnwys ailgyflwyno Gŵyl y Cofio yn 
Neuadd Brangwyn ar 11 Tachwedd. Bydd tocynnau am ddim ac ar gael yn fuan. 
 
Amlinellodd y newidiadau i "ddigwyddiad lansio" yr Apêl Pabïau a fydd hefyd yn cael 
ei gynnal yn Neuadd Brangwyn ar 19 Hydref. 
 
Maent yn dal i chwilio am wirfoddolwyr i helpu i gasglu o gwmpas y ddinas ar gyfer yr 
Apêl Pabïau.  
 
Nododd David Price Deer, yn anffodus, y bydd y digwyddiad ‘Distawrwydd yn y 
Sgwâr’ yn cael ei gynnal bellter byr i ffwrdd yn St David's Place oherwydd gwaith yn 
Sgwâr y Castell.  
 
Amlinellodd Finola Pickwell y bydd Cyngerdd Cofio hefyd yn cael ei gynnal yn Theatr 
y Dywysoges Frenhinol ym Mhort Talbot ar 27 Hydref, gyda digwyddiad lansio 
gwerthiant pabïau yng nghanolfan siopa Aberafan ar 28 Hydref gyda stondinau ar 
gael ar gyfer grwpiau/sefydliadau os oes angen. 
 
Bydd rhestr lawn o ddigwyddiadau yn cael eu dosbarthu i aelodau'r panel ar ôl y 
cyfarfod. 
 

45 Fforwm y Lluoedd Arfog Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe. 
 
Adroddodd Victoria Williams fod 26 o bobl wedi cael eu hatgyfeirio i wasanaeth GIG 
Cymru i Gyn-filwyr dros y 3 mis diwethaf, mae 16 ohonynt wedi dewis defnyddio'r 
gwasanaeth ac mae 16 ohonynt wedi cael eu hasesu eisoes. 
 
Cyflawnwyd hyn drwy benodi'r therapydd newydd sydd wedi galluogi'r amseroedd 
aros ar gyfer asesu gael eu lleihau i wythnos, sydd i'w groesawu'n fawr. 
 
Amlinellodd fod adroddiad blynyddol y gwasanaeth wedi ei gyhoeddi ac mae hyn yn 
cadarnhau mai ni yw'r Bwrdd Iechyd prysuraf yng Nghymru ar gyfer gwasanaethau i 
gyn-filwyr. 
 
Bydd copi o'r adroddiad blynyddol yn cael ei ddosbarthu yn dilyn y cyfarfod. 
 
Amlinellodd hefyd, gyda'r aelod newydd o staff yn ei le, ei bod ar gael eto i roi 
sgyrsiau ac ymweld ag unrhyw grwpiau/sefydliadau i'w diweddaru am waith ei huned 



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 9 Hydref 2023) 
Parhad 

 

 
46 Cefnogi Disgyblion o Deuluoedd Gwasanaeth. 

 
Nid oedd y Swyddog yn bresennol, ni roddwyd diweddariad. 
 

47 Diweddariad gan Aelodau'r Panel. 
 
CEF Abertawe 
 
Dywedodd Calvin Hughes fod y carchar wedi bod yn gweithio ar ddatblygu 
arddangosfa yn ymwneud â Dydd y Cofio i’w gosod y tu allan i'r adeilad. 
 
Mae hyn wedi cynnwys cyn-filwyr yn creu milwr pren mawr, mainc, a thros 500 o 
babïau, a bydd pob un ohonynt yn cael eu harddangos, a dylai fod yn deyrnged 
weledol addas. 
 
Nododd Victoria Williams ei bod wedi mynd i sesiwn drafod ac ioga yn y carchar yn 
ddiweddar, ac roedd y digwyddiad wedi bod yn rhagorol ac i'w ganmol. 
 
Cydlynydd Ardal Leol/Beicwyr y Lluoedd Arfog 
 
Amlinellodd Natalie McCombe ei bod wedi symud i ardal Gellifedw/Llansamlet yn ei 
rôl fel Cydlynydd Ardal Leol. Mae 1 Cydlynydd Ardal Leol ym mhob un o'r wardiau 
etholiadol yn y ddinas ac maent yno i helpu'r cyhoedd a'r gymuned yn gyffredinol. 
 
Amlinellodd ei bod hi hefyd yn aelod o'r Boyo's, sef Cangen Rhanbarth De-orllewin 
Cymru o Feicwyr y Lluoedd Arfog. Maent yn grŵp codi arian a gall grwpiau lleol 
wneud cais am grantiau gan y sefydliad. 
 
Nododd ei bod hi ac eraill o'r grŵp wedi cymryd rhan yn ddiweddar yn y digwyddiad 
"reidio i'r wal" a ddaeth i ben yn y Goedardd Goffa Genedlaethol.   
 
Cymdeithas y Llynges Frenhinol – Cangen Abertawe 
 
Cyfeiriodd Natalie hefyd at sefydlu'r grŵp uchod sydd bellach â mwy na 40 o aelodau 
gan gynnwys hi ei hun. Bydd y grŵp yn gweithio tuag at ymuno â'r cyfamod yn y 
flwyddyn newydd. 
 
Veterans RV/So Fit 
 
Amlinellodd Paul Smith fod y grŵp syrffio a nofio yn parhau i dyfu ac mae croeso i 
bawb. Efallai y bydd angen cyllid ychwanegol ar gyfer cyfarpar yn y dyfodol. 
 
Nododd Phil Jones eu bod bellach wedi cyflwyno sesiynau iechyd meddwl i  
blant milwyr mewn 15 o ysgolion Abertawe, gyda mwy ar y gweill. 
 
Mannau Cwrdd 
 
Amlinellodd aelodau'r grŵp fod ystafelloedd cyfarfod ar gael i grwpiau/sefydliadau eu 
defnyddio am ddim mewn gorsafoedd tân lleol a siopau Tesco Extra. 



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 9 Hydref 2023) 
Parhad 

 

 
Materion Tai 
Dywedodd y Cadeirydd y byddai'r cyfarfod nesaf yn derbyn diweddariad llawn gan 
swyddog tai cyngor ar y broses a'r meini prawf y mae'n rhaid eu cyflawni i fynd ar y 
rhestr dai. 
 
Nododd ei bod bob amser wedi trosglwyddo unrhyw atgyfeiriadau y mae'n eu derbyn 
gan gyn-filwyr ac yn gwneud ei gorau glas i helpu, ond yn anffodus ni ellir gwarantu 
llety i gyn-filwyr bob amser oherwydd y meini prawf rheoleiddio llym. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 2.53 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


